ТШÖКТÖМ
РЕШЕНИЕ
От «___» _________ 2023 года № ___

(Республика Коми, г. Вуктыл)

Об утверждении положения о трехсторонней комиссии по регулированию социально- трудовых отношений на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми
В соответствии со статьей 35 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Республики Коми от 30 декабря 2002 года № 123-РЗ «О Республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений», Законом Республики Коми от 26 июня 2017 года № 54-РЗ «О социальном партнерстве», в целях согласования социально-экономических интересов органов местного самоуправления муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, профсоюзов и работодателей при выработке общих принципов регулирования социально-трудовых отношений на уровне муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми
Совет муниципального округа  «Вуктыл» Республики Коми решил:
1. Утвердить положение о трехсторонней комиссии по регулированию социально- трудовых отношений на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми согласно приложению.
 2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит  опубликованию (обнародованию).

Председатель Совета муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми                                                                            В.В. Олесик

Глава муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми - руководитель администрации                                                     Г.Р. Идрисова
                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                решением Совета
муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми
                                                                                              от «_____» _________ 2023 г. № ____
                                                                                                              (приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ
о трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений на территории
 муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми
1. Общие положения
1.1. Трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми (далее - Комиссия) образована в соответствии с Законом Республики Коми от 30 декабря 2002 года № 123-РЗ «О Республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений», Законом Республики Коми от 26 июня 2017 года № 54-РЗ «О социальном партнерстве», статьей 35 Трудового кодекса Российской Федерации для обеспечения регулирования социально-трудовых отношений на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.
1.2. Комиссия формируется и действует на принципах равноправия сторон, уважения и учета интересов сторон, соблюдения сторонами и их представителями законов и иных нормативных правовых актов, полномочности представителей сторон, добровольности, обязательности выполнения коллективных договоров, соглашений и взаимной ответственности сторон.
2. Основные цели и задачи Комиссии
2.1. Основной целью Комиссии является достижение согласования интересов сторон трудовых отношений.

2.2. Основными задачами Комиссии являются:

согласование социально-экономических интересов органов местного самоуправления муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, профсоюзов (представителей работников) и работодателей всех форм собственности при выработке общих принципов регулирования социально-трудовых отношений на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми;

содействие договорному регулированию социально-трудовых отношений на муниципальном уровне, улучшению условий труда и охраны труда;

участие в разработке и обсуждении проектов законодательных и иных нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития органов местного самоуправления муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми в сфере труда;

обеспечение равноправного сотрудничества муниципальных органов власти муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, профсоюзов (иных представителей работников) и работодателей (объединения работодателей) при выработке общих принципов регулирования социально-трудовых отношений на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми;

оказание содействия участникам соглашений и коллективных договоров, заключаемых на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, в регулировании возникающих между ними разногласий при разработке и выполнении указанных соглашений и коллективных договоров.

3. Права Комиссии
Комиссия для выполнения возложенных на нее основных задач имеет право:

давать рекомендации Совету муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми и администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми о принятии в установленном законодательством порядке нормативных правовых актов в области социально-трудовых отношений, в том числе в сфере занятости населения, оплаты труда, доходов и уровня жизни населения, социальной защиты, социального обеспечения и социального страхования, охраны труда, социального партнерства;

создавать рабочие группы с привлечением специалистов для разработки территориального соглашения;

взаимодействовать с отраслевыми, республиканскими комиссиями, работодателями и профсоюзами муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми по регулированию социально-трудовых отношений;

получать необходимую информацию и материалы об экономическом и социальном положении, условиях труда и охраны труда в муниципальном округе «Вуктыл» Республики Коми и организациях, расположенных на его территории, независимо от форм собственности и подчиненности в соответствии с действующим законодательством;

заслушивать работодателей и профсоюзы, заинтересованные организации и представителей органов исполнительной власти и иных представителей по вопросам социально-трудовых отношений, условий труда и иным вопросам;

проводить консультации с Советом муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми и администрацией муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми по вопросам разработки и реализации социально-экономической политики в сфере труда, охраны труда, занятости, трудовой миграции, социального обеспечения, доходов и уровня жизни населения;

оказывать практическое и методическое содействие организациям, расположенным на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, при заключении коллективных договоров и соглашений;

осуществлять контроль за выполнением условий муниципального территориального соглашения.

4. Координатор Комиссии
4.1. Координатор Комиссии назначается главой муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми - руководителем администрации и не является членом Комиссии, не принимает участия в голосовании.

4.2. Координатор Комиссии:

1) обеспечивает взаимодействие сторон и достижение согласия между ними при выработке решений Комиссии;

2) утверждает по предложениям сторон перечень и состав рабочих групп (и их руководителей), создаваемых для подготовки мероприятий и проектов решений Комиссии, которые направлены на выполнение основных целей и задач, стоящих перед ней;

3) оказывает содействие сторонам в решении вопросов, связанных с формированием Комиссии;

4) председательствует на заседаниях Комиссии и координирует работу Комиссии;

5) информирует главу муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми - руководителя администрации о деятельности Комиссии;

6) информирует Комиссию о мерах, принимаемых в муниципальном образовании муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, по решению социально-трудовых вопросов;

7) приглашает для участия в работе Комиссии представителей республиканских органов власти, профсоюзов и объединений работодателей, специалистов организаций.

4.3. Координатор Комиссии не вмешивается в оперативную деятельность сторон, входящих в Комиссию.

5. Члены Комиссии
5.1. Члены Комиссии в своей практической работе руководствуются законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации, Республики Коми, муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми и настоящим Положением.

5.2. Участвуют в заседании Комиссии и рабочих групп, в подготовке проектов решений Комиссии.

5.3. Вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, для рассмотрения на заседаниях Комиссии и ее рабочих групп.

6. Организация работы Комиссии
6.1. Комиссия формируется в составе координатора Комиссии, представителей работников (профсоюзов), представителей работодателей, секретаря Комиссии.

6.2. Работой Комиссии руководит координатор Комиссии.

6.3. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с годовым планом работы не реже 1 раза в квартал, а также при поступлении предложения от члена Комиссии.

6.4. Секретарь Комиссии:

ведет сбор информации, документов и материалов, необходимых для рассмотрения вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии, и обеспечивает членов Комиссии необходимыми документами и материалами;

в течение трех рабочих дней организует подготовку заседаний Комиссии;

извещает членов Комиссии и приглашенных о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Комиссии;

ведет протокол заседания Комиссии;

обеспечивает хранение материалов и протоколов заседаний Комиссии.

6.5. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.

6.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

6.7. Решения Комиссии оформляются протоколом в 10 - дневный срок после заседания Комиссии и размещаются на официальном сайте администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.

6.8. Решения и рекомендации Комиссии доводятся до сведения членов Комиссии и носят рекомендательный характер.

6.9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

6.10. Организационно - техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется отделом по развитию экономики администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми «Об утверждении положения о трехсторонней комиссии по урегулированию социально-трудовых отношений на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми
Проект решения Совета муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми «Об утверждении положения о трехсторонней комиссии по урегулированию социально-трудовых отношений на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми (далее - Положение) разработан в соответствии со статьей 35 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Республики Коми от 30 декабря 2002 года № 123-РЗ «О Республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений», Законом Республики Коми от 26 июня 2017 года № 54-РЗ «О социальном партнерстве»,  Законом Республики Коми от 29.03.2023 № 14-РЗ «О наделении муниципального образования городского округа «Вуктыл» статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми», Уставом муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми в целях приведения  в соответствие с действующим законодательством, в связи с переименованием «Администрации городского округа «Вуктыл» в «Администрацию муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми».
Кроме того в Положении отражено расширение задач и прав Комиссии по рассмотрению вопросов улучшения условий труда и охраны труда.
ПРОЕКТ